INDICAÇÃO Nº
3985
, DE 2013

                                               Indico com fundamento no art. 159 da XIV, Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e urgentes providências no sentido de possibilitar, através de iniciativa própria desse Poder, a destinação de um caminhão adaptado à coleta de lixo ao Município de Santa Branca, para a realização dos serviços a que se destina.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo, para que elabore estudos e tome urgentes providências no sentido de, num futuro muito próximo, possibilitar a destinação de um caminhão adaptado à coleta de lixo ao Município de Santa Branca.
Atualmente, o único caminhão que realiza o recolhimento do lixo de Santa Branca, está em seu limite de uso, necessitando de urgente reparo, desta feita enquanto esse veículo estiver parado, outro deverá executar esse imprescindível serviço.

Há tarefas que, se não realizadas hoje, podem ser amanhã, porém, ao recolhimento de lixo não se aplica essa máxima. É caso de saúde pública e requisito da vigilância sanitária seu cumprimento.

Trata-se de medida de inegável interesse público, social e sanitário para a população de Santa Branca, cujo atendimento é de mérito e de respeito àquela população.

Sala das Sessões, em

Deputado Alex Manente

SPL - Código de Originalidade: 1163035 101013 1922